Проект подготовлен
комитетом по законодательству,
государственному устройству

и безопасности

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Томской области «О внесении
изменений в Закон Томской области «О
защите населения и территорий
Томской области от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного
характера»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О защите населения и территорий Томской области от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  внесенный в

порядке реализации права законодательной инициативы Губернатора Томской

области,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской

области «О защите населения и территорий Томской области от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера» согласно приложению.

2.  Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для

подписания и опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области  О.В.Козловская

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,

ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ
17.09.2013 № 414
г. Томск
О проекте закона Томской области
«О внесении изменений в Закон Томской
области «О защите населения и территорий
Томской области от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О защите населения и территорий Томской области от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», внесенный в

порядке реализации права законодательной инициативы Губернатора Томской

области (исх. от 22.08.2013 № СЖ-08-1456),

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности
РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «О Законе Томской области «О

внесении изменений в Закон Томской области «О защите населения и территорий

Томской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера» и рекомендовать принять указанный проект закона в двух чтениях.

Председатель комитета          В.К.Кравченко

Справочно:

Извлечения из Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ
«О ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА»

Статья 1. Основные понятия
……
Оповещение населения о чрезвычайных ситуациях - это доведение до населения

сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе
возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о
правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.
(часть восьмая введена Федеральным законом от 02.07.2013 N 158-ФЗ)

Информирование населения о чрезвычайных ситуациях - это доведение до населения
через средства массовой информации и по иным каналам информации о прогнозируемых и
возникших чрезвычайных ситуациях, принимаемых мерах по обеспечению безопасности
населения и территорий, приемах и способах защиты, а также проведение пропаганды
знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций, в том числе обеспечения безопасности людей на водных объектах, и
обеспечения пожарной безопасности.
(часть девятая введена Федеральным законом от 02.07.2013 N 158-ФЗ)

Комплексная система экстренного оповещения населения об угрозе возникновения
или о возникновении чрезвычайных ситуаций - это элемент системы оповещения
населения о чрезвычайных ситуациях, представляющий собой комплекс программно-
технических средств систем оповещения и мониторинга опасных природных явлений и
техногенных процессов, обеспечивающий доведение сигналов оповещения и экстренной
информации до органов управления единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и до населения в автоматическом и (или)
автоматизированном режимах.
(часть десятая введена Федеральным законом от 02.07.2013 N 158-ФЗ)

Зона экстренного оповещения населения - это территория, подверженная риску
возникновения быстроразвивающихся опасных природных явлений и техногенных
процессов, представляющих непосредственную угрозу жизни и здоровью находящихся на
ней людей.
(часть одиннадцатая введена Федеральным законом от 02.07.2013 N 158-ФЗ)

Статья 5. Определение границ зон чрезвычайных ситуаций и зон экстренного
оповещения населения
(в ред. Федерального закона от 02.07.2013 N 158-ФЗ)

Границы зон чрезвычайных ситуаций определяются назначенными в соответствии с

законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской
Федерации руководителями работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций на основе
классификации чрезвычайных ситуаций, установленной Правительством Российской
Федерации, и по согласованию с исполнительными органами государственной власти и

органами местного самоуправления, на территориях которых сложились чрезвычайные
ситуации.

Границы зон экстренного оповещения населения определяются нормативными
правовыми актами органов государственной власти субъектов Российской Федерации по
согласованию с территориальными органами федеральных органов исполнительной
власти, в полномочия которых входит решение задач в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций, а также с органами местного самоуправления и
организациями, на территориях которых может возникнуть чрезвычайная ситуация.

Статья 11. Полномочия органов государственной власти субъектов Российской

Федерации и органов местного самоуправления в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций

1. Органы государственной власти субъектов Российской Федерации:
а) принимают в соответствии с федеральными законами законы и иные нормативные

правовые акты в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
межмуниципального и регионального характера;

…
г) осуществляют информирование населения о чрезвычайных ситуациях;
…
п) создают и поддерживают в постоянной готовности системы оповещения и

информирования населения о чрезвычайных ситуациях;
р) осуществляют сбор информации в области защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций и обмен такой информацией, обеспечивают, в том числе с
использованием комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, своевременное оповещение
населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций
межмуниципального и регионального характера.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ЮРИДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

634069, г. Томск, пл. Ленина, 6 телетайп: 128222, "Яхта"
тел. 51-08-95, факс 51-06-02

16.09.2013

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон
Томской области «О защите населения и территорий Томской области от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

Проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской

области «О защите населения и территорий Томской области от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера», представленный в порядке

реализации права законодательной инициативы Губернатора Томской области (вх.

№4761/0801-13 от 23.08.2013), законодательству не противоречит.

Одновременно с этим, в соответствии с Методикой проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов, утв. постановлением Правительства РФ от 26.02.2010

№ 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», проведена антикоррупционная экспертиза.

Коррупциогенных факторов в проекте закона не выявлено.

Начальник отдела  Л.Н.Железчикова

В.А.Останин
51-08-51

	Постан 2 чтение.doc
	Проект подготовлен
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	О Законе Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О защите населения и территорий Томской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

	решен-414.rtf
	О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О защите населения и территорий Томской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

	ПЗТО о защите от ЧС.tif
	Справочно-ФЗ.doc
	Закл-Минюст.tif
	Закл-прокуратур.tif
	Закл-СМО.tif
	Закл-ЮО-ГО-ЧС.doc